关于对中国人民政治协商会议江门市江海区委员会

第 202138 号提案的回复

区教育局：

《关于完善校医制度，筑牢校园卫生安全防线的建议》

收悉，提案提出如下会办意见：

一、加强教卫融合，组建兼职卫生健康副校长

为进一步做好学校卫生健康工作，2020年 4月选派医疗

骨干人员到辖区各中小学（托幼机构）担任兼职卫生健康副

校长（副园长），到校园驻点开展卫生健康和疫情防控技术

指导，开展“公共卫生第一课”宣教活动，搭建“学校—卫生机

构—社区”联络机制。2020年通过卫生兼职健康副校长（副

园长），及时报告了多起校园传染病突发事件，学生回校复

学，有效将校园流行性传染病控制在萌芽阶段。

二、加强业务指导，推动学校传染病防控工作科学化

一是兼职卫生健康副校长（副园长）每月到学校开展传

染病防控技术指导工作，指导内容包括完善学校和托幼机构

传染病制度建立、晨午（晚）检、因病缺勤、防疫物资储存

使用、重点场室通风清洁消毒、临时隔离区和隔离观察室设

置等，发现存在不足问题及时向校方领导和相关部门报告。

二是卫健、教育、市场、医院等多部门开展联合督导检查，

针对校园传染病、食品安全、卫生应急物资储备、饮用水卫

生、重点场所环境卫生与消毒、宣传教育等落实情况进行认

真检查，下发卫生监督意见书，跟踪问题整改，切实保障广

大师生的身体健康。

三、加强培训演练，筑牢校园卫生健康 “防御网”

多次邀请市、区疾控中心专家开展中小学校和托幼机构

新冠肺炎防控培训、传染病防控知识培训和卫生应急演练，

培训演练覆盖所有分管卫生的副校长和保健老师。同时兼职

卫生健康副校长定期开展健康教育，普及传染病防治知识，

指导保健老师及教职工对学生和家长开展防病防疫知识宣

讲教育，提高学校应对突发情况的快速反应、协同协作、规

范处置能力。

江门市江海区卫生健康局

2021年 5月 10日

联 系 人：陈轩

联系电话：0750-3861723

公开方式：主动公开